εὐχὰς ὑπὲρ τῆς βασιλέως ψυχῆς ἀπεδίδοσαν τῷ Θεῷ. Athan. Quaest. ad Antiochum Quaest. 34 cum quaesitum esset, utrum mortuorum peccatorum animae beneficia in se collata sentirent, *γενομένων ὑπὲρ αὐτῶν συνάξεων καὶ εὐποιῶν καὶ προσφορῶν*, respondet: *τὰς τῶν ἀμαρτωλῶν ψυχὰς μετέχειν εὐεργεσίας τινὸς ἐκ τῆς ὑπὲρ αὐτῶν γενομένης ἀναμιάκτου θυσίας καὶ εὐποιίας*. Alioqui si nihil haec ipsis prodessent, *οὐκ ἂν ἐν τῇ προσκομιδῇ ἐμνημονεύοντο*, hoc est in oblatione. Nam προσκομιδὴ est προσφορά. Male autem Interpres, *in cura et exequiis*. Scripserat idem Athanasius λόγον εἰς τοὺς κοιμηθέντας, cuius meminit Damascenus in eiusdem argumenti oratione et Balsamo ad Can. 4 Apost. Citatur et Epiphanius locus ex Opere quodam in Proverbia apud Anastasium Nicenum Quaest. 20 in Scripturam, in quo preces pro mortuis commendantur.

368 Qui locus totidem fere verbis sparsim in hoc Opere continetur. De mortuorum praeterea commemoratione in salutaribus sacris meminit Concilium Vasense Can. 2 et Carthag. 3, Can. 29, et 4, Can. 79, ut alia infinita praetermittam, maximeque Graecorum ac Latinorum antiquissimas Liturgias. Luculentissimus vero est alter ille Epiphanius locus Haer. 75 c. 7, in quo mortuorum duplicis generis commemorationem in Sacrificio fieri docet, iustorum et peccatorum. Horum quidem, uti divinam pro illis misericordiam imploremus: iustorum autem ac sanctorum, ut singulare Christi Domini privilegium agnoscat, qui ab reliquorum mortalium conditione segregatur. De Martyrum commemoratione passim loquitur Cyprianus, ut in Ep. 34: *Sacrificia pro eis, inquit, semper, ut meministis, offerimus, quoties Martyrum passiones et dies anniversaria commemoratione celebramus*. Quod ad memoriam praedicationemque Martyrum debet referri, quemadmodum et in eorum memorias altaria constituebantur. Augustin. lib. 20 contra Faustum c. 21 adversus Manichaeos disputans, qui similiter atque hodierni στασιῶται memorias Martyrum in Idola convertere Catholicos impudentissime criminabantur, his verbis utitur: *Populus autem Christianus memorias Martyrum religiosa solennitate concelebrat et ad excitandam imitationem, ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adiuvetur. Ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum sacrificemus, quamvis in memorias*

Martyrum constituamus altaria. Quis enim Antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari aliquando dixit: offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? etc.

ἑωθινοί τε ὕμνοι ἐν αὐτῇ] De Matutino ac caeterarum horarum officio diligenter in Annalibus et ab aliis disputatur. De Lucernalibus Psalmis hoc adscribimus: Socratem 5, 22 eas appellare τὰς ἐν ταῖς λυχναιαῖς εὐχάς. Qui ibidem addit, in Cypro ac Caesareae, Sabbato et Dominica αἰεὶ περὶ ἐσπέραν μετὰ τῆς λυχναιαῖς τοὺς Πρεσβυτέρους καὶ Ἐπισκόπους τὰς γραφὰς ἐρμηνεύειν. Concil. Tolet. 1 Can. 9 *Lucernarium* appellat. Vetat enim *professas, aut viduas domi suae antiphonam cum confessore, vel servo suo facere, absente Episcopo, vel Presbytero. Lucernarium vero, nisi in Ecclesia non legatur.* De Nonis et Vesperis Laodic. meminit Can. 18. Vide et Tertull. lib. contra Psych. Agathense Can. 30.

ANIMADVERSIONES AD ANCORATUM EPIPHANII.

AD EPISTOLAM PALLADII.

3 a. τῆς αὐτῆς πόλεως Σουέδρων πολιτενομένου] ὁ πολιτενομένος nonnunquam est *Curialis et Senator*, ut in Epist. 290 Basili, quae inscripta est *πολιτενομένοις Κολωνείας, Senatoribus ac Duumviris*. Ita in Chalced. Syn. Act. 3 in Libello Sophronii contra Dioscorum: ubi queritur Sophronius uxorem sibi ereptam *παρὰ Μακυρίου τοῦ πολιτενομένου τῆς μεγάλης Ἀλεξανδρείας*. Verum hoc loco *Senatorem*, aut eiusmodi aliquid vertere religio fuerat, quod ex rescripto Epiphanii Monachum hunc esse cognoram. Nunc occurrit, ex Curiali et Senatore vitae genus illud amplecti potuisse Palladium. Quare Senatorem aut curialem appellasse videtur.

AD ANCORATUM.

7 d. καὶ θεὸν, θεὸν λέγουσι] Apud Epiphanium vox *θεὸς* sic interdum usurpatur, ut per *adoptivum* satis exprimi cominode nequeat, idemque sit ac *factum et opinione sola constans*.

13 a. ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ] Multis hoc in Opere locis Epiphanius Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere disertissime profitetur. Quod adversus Graeculos in promptu est habendum. Vide pagina seq. Item c. 11 ubi Spiritum a

apud ipsum sit. Nam Matthæi capita sunt 355, Marci 233, Lucae 343, Ioannis 232. Colliguntur capita 1163.

54 d. *καθίσταται καὶ ἐν ναῶ]* ναὸς, ut opinor, hic est *Augustale*, vel quippiam aediculae instar, in quo Principis solium ponitur. Sic ναὸς Graeci *armaria* vocant, cuiusmodi in atriis erant, in quibus gentilitiae imagines collocabantur. Haec enim ναῖδι: Polybius appellat. Qua notione quidam illud Act. 19, 24 scriptum accipiunt: *Δημήτριος γὰρ τις ὀνόματι ἀργυροκόπος ποιῶν ναοὺς ἀργυροῦς Ἀρτέμιδι, faciens aedes argenteas Dianae.*

55 a. *ἀλλὰ φασί, τί οὖν λέγεις]* Augustinus Tomo 6 lib. contra Serm. Arian. c. 1 idem illud ab Arianis obiectum refellit: hac enim instantia illos urget: *Sed ut noverint quam inania loquantur, etiam ipsi interrogandi sunt, utrum Deus Pater volens, an nolens sit Deus. Non enim audebunt dicere, nolle se esse Deum. Si ergo responderint, quod volens sit Deus, eo modo illis inferenda est vanitas sua, qua dici potest prior illo esse voluntas eius, quo quid dicitur stultius?*

57 b. *ἀλλὰ μὴ πάλιν δραματουργῶν]* In ea sententia Epiphanius esse videtur, ut Prophetæ ac Patriarchæ veteres Deum ipsum corporeis oculis viderint, etsi minime comprehenderint. Quæ opinio, si Deum ipsum oculis usurpatum existimet, falsissima est. Quanquam scio dubitatum a Patribus nonnullis, utrumnam beati corporeis oculis Deum intuerentur, at ab Augustino. Quem consule de Civit. Dei 22, 29 et Epist. 111 et 112.

57 d. *δόξα τῷ παντοκράτορι]* In illo Apostoli testimonio, quo se tertium in coelum usque translatum asserit, sunt qui Paradisum a coelo discernentes, eundem illum locum esse sentiant, e quo primus parens eiectus est et in quem Iatro, pro eo ac Christus promiserat, receptus est. Ita Theophylactus et alii quidam Interpretes ac Pâtres, quibus favet Epiphanius.

37] Sed communis aliorum sententia verisimilior est, Paradisum pro coelesti gloria et suavissima quadam voluptate sumi, neque veterem illum amoenitate ac delitiis refertum locum amplius in rerum esse natura.

59 a. *ἡμεῖς δὲ ἀπειρέσιμος]* In quo posita Dei in homine sit imago, neque definit Epiphanius, neque certo sciri

posse putat. De quo varie a Patribus pronunciatum est. Vide quae Ferrerius noster ac caeteri Interpretes ad illum Geneseos locum attulerunt.

60 a. ὁρῶμεν γὰρ ὅτι ἔλαβεν] Eximius hic locus est ad Dominici corporis astruendam in Eucharistiae Sacramento praesentiam: ὁ γὰρ μὴ πιστεύων εἶναι αὐτὸν ἀληθινόν, ὡς ἐλπεν, ἐκπίπτει τῆς χάριτος καὶ τῆς σωτηρίας. Cuius sententiae vim ac pondus effugere nequeunt hodiernae fautores haeresis.

60 c. ὁ δὲ παράδεισος, φησὶν, ἐν Ἐδέμ] Quae de Paradiso Genesis historia prodidit, allegorice interpretatus est Origenes, quemadmodum in eius Haeresi ex Methodio declaratum est pluribus. Ita etiam Philo et ex nostris Ambrosius lib. de Parad. c. 3. Sed hanc Origenis opinionem vulgo Patres alii repudiant, qui Paradisum verum aliquem in terra locum extitisse censent. Tametsi ubi tandem ille fuerit, magna inter eosdem sententiarum varietas fuit. Sed a recentioribus ruditis Geographis disceptata illa quaestio est, ac Paradisi sedes ex Mosis descriptione certo constituta. Nam quatuor illa flumina et ex eis potissimum duo, opinionum ac commentorum licentiam coercent.

ὄνομα τῶ ἐνὶ Φεισῶν] Mirifica istae Geographiae est. Phison idem, inquit, est cum Gange, qui Indus a Gaecis appellatur. Is maiorem Aethiopiam permeans et ad Aurum conversus in Gaditanum Oceanum erumpit. Quod Phisā sit Ganges, omnium prope veterum opinio fuit, quae est ipsa tamen minime probabilis. Nam Phison est Pasitigris et Ἰgris alveus. Indum vero cum Gange permiscere et eundem in Gaditanum Oceanum per Aethiopiam circumducere nimis est absurdum.

60 d. διαπερᾶ δὲ τὴν μεγάλην Αἰθιοπία] Multiplex apud antiquos erat Aethiopia. Altera in Asia et Indum, sive, ut alii volunt, Gangem fluvium: altera in Africa, eademque Ptolemaeo duplex: una cui *sub Aegypto* cognomen attribuit, altera interior. Haec autem, quae ab Epiphani *magna* dicitur, quamque Phison perlabitur, inextricabilis est. Sed Asianam intellexisse videtur. Nam Aegypto subiectam aethram *μικρὰν* appellat. Sane Arabiae pars *Chus*, hoc est, Aethiopiae nomine, in sacris literis comprehenditur. De qua forte accipiendus Epi-

phanus. Sed *μεγάλην* utique nominare non debuit. Aliter Aethiopiam in Orientalem et Occidentalem dividunt Strabo, Ptolemaeus et alii, interfluente Nilo. Sed ea divisio nihil ad hunc locum pertinet.

ὄδιος γὰρ ὁ κατὰ τὴν Αἰθιοπίαν] Secundus fluvius est *גִּיחֹן* *Gihon*, LXX *Γεών*. Quem Nilum esse plerique Patres existimarunt, interque caeteros Epiphanius cum hic, tum Epistola ad Ioannem Hierosolymitanum. Sed immerito, uti Perreius noster aliique demonstrant, quorum accuratissimi sunt ea de re commentarii. In illo vero Hieremiae loco Hebraice est *שִׁיחַן מֵי* *aqua Sihor*. Hieronymus *aquam turbidam* vertit. 372 *נָפַח נִפְשׁוֹ* est *nigrescere, turbidum esse*. Graeci *ὕδιον Γεῶν*. Theophilus lib. 2 ad Autolyicum a Geone propagari Nilum asseri.

61 a. *τρίτος, φησὶ, ποταμός*] Vide Plin. 6, 27.

33 a. *Ἀγροστος δὲ ἐβασίλευσεν*] Eandem Romanorum Inpp. seriem accuratorem et castigatorem exhibet lib. de pond. et mesuris. Quem ad locum singula illorum tempora discutimus. Nunc vero carptim inendosa quaeque notabimus. Scribe igitur isprimis in annis Augusti *πεντήκοντα* pro *ἑξήκοντα*.

63h. *Δομετιανὸς ὁ ἀδελφός*] Leg. *ἔτη ιε'*.

μετὰ Δομετιανόν] Cor. *ἔτος ἕν, μῆνας δ'*.

Κόροδος ἔτη ιδ'] Solus tredecim fere annos, cum patre annos tres cum aliquot mensibus.

Περύναξ ἔτη ε'] Ne menses quidem totidem imperavit. Sed *μῆνας* tamen rescribendum. Ita enim in lib. de mens. et pond.

63 c. *Ἄντωνίος ἄλλος ἔτη β'*] Imo fere tres.

Ἀλέξανδρος οὐχ ὁ Μακεδῶν ἔτη γ'] Emenda *ἔτη γ'*.

63 d. *Ἀρίλλιος ἔτη ιδ'*] Nomen illi L. Domitius Aurelius Valerius Aurelianus. Sed annum sextum vix attigit.

μετὰ Δικλητιανὸν Μαξιμιανός] Collega Maximianus Herculius. Successor Galerius Maximianus Armentarius. Sed perturbatissima sint quae sequuntur. Nam Licinium Constanti et Constantino saepone. Vide quae ad lib. de mensuris adnotamus.

64 a. *ἕως ἧν ἐνιαυτοῦ μετὰ τὸ τελευτῆσαι*] Caesura est Gratianus Mercurius et Saturnino Coss. ait Socrates 5, 1 §.

anno Christi 384. Ad quem annum nondum pervenerat Epiphanius. Nam hunc ipsum, quo scribebat, ait esse 90 Diocletiani, Indict. 2, Gratiano 3 et Equitio Coss. Hic est annus Christi 374. Quare emblemata istud otiosi cuiusdam nugatoris esse videtur, atque ita corrigendum, *ἕως τούτου τοῦ ἐνιαυτοῦ ἔτος γὰρ τοῦτό ἐστιν* etc. Si de annis 374 detraxeris 70, restabunt 304. Sequenti vero Constantius Chlorus obiit, si Socrati credimus. A morte Constantii ad Gratianum et Equitium Coss. anni sunt 70. Quare nisi mendosus est numerus, neque verba illa reiicienda sunt, videndum an a Constantii Chlori obitu, vel, quod idem est, ab epocha Constantini 70 illos annos computet. Ita pro *Γρατιανόν, Κωνσταντίον* rescribendum erit. Potest et non solum in voce *Γρατιανόν*, sed etiam in numerum ipsum error irrepsisse, ut a Christi natali, vel Passione deduxerit.

71 a. *συνθημάτων ἀκοῆς*] Depravata ista sunt, quae ex coniectura tamen non difficile est emendare. Ita nos vertimus, quasi esset, *σύνθημα τῆς ἀκοῆς*.

80 c. *κοιμίζονσι δὲ παραγινώσκοντες*] Lego *παραγινώσκοντες*] De varia loci illius interpunctione erudite disputat Maldonatus noster.

88 c. *ὡς καὶ προσεγάτως πάλιν*] Origenistas perstringit et Euagrius, Didymus, Rufinus ac Monachos complures Aegyptios, qui Epiphanium, Theophilum et Hieronymum agitarunt. de Epist. Epiphaniū ad Ioannem Hierosol.

91 b. *ἔνθα γὰρ ἐτέθη τὰ σώματα*] Zeno Veron. in 49: *Non ii solum, qui tales sunt, displicent Deo, sed et qui per sepulcra discurrunt, qui foeterosis prandiis carceribus sacrificant mortuorum.* Augustinus lib. 6 Confess. scribit, Ambrosium Mediolani prohibuisse, ne pultes, paret merum, sicut in Africa fieri solebat, ad honorandas deorum memorias inferrent: *ne ulla occasio se ingurgitandis ebriosis, et quia illa quasi parentalibus superstitionibus essent simillima.* Tertullian. Apolog. c. 13: *Quid igitur ad honorandos eos facitis, quod non etiam mortuis conferatis? Ardes proinde, aras proinde. Idem habet et insignia in statuis, ut aetas, ut ars, ut negotium fuit, ita Deus est. Quo differt ab epulo Iovis silicer-*

nium? a simpulo odba? ad aruspices pollinctor? Nam et aruspex mortuis apparet.

100 c. ἐν δὲ τῷ Ἐβραϊκῷ] Verbum ἡγησθαι a ἡγησθαι quod excellere significat. Pro quo LXX: μὴ ἐκζέσῃς: Ne ebullias et ferveas. Nam quod fervet, attollitur et eminent. At Epiphanius idem verbum ait ψιλούμενον proprie significare μὴ ἐκζέσῃς. Cuiusmodi nullum propinquius occurrit quam ἡγησθαι. Sed hoc ipsum nimis alienum videtur.

105 c. ἔτι δὲ πάλιν ἕκαστος] Clementis Alexandrini locus eodem pertinet Strom. 7: Ἐλληνες δὲ ὡσπερ ἀνθρωπομόρφους, οὕτως καὶ ἀνθρωποπαθεῖς τοὺς θεοὺς ὀπιοῖδενται. καὶ καθάπερ τὰς μορφὰς αὐτῶν ὁμοίως ἑαυτοῖς ἕκαστοι διαλογραφοῦσιν, ὡς φησὶν ὁ Ξενοφάνης, Αἰθίοπες (τε) μέλαινας τε σιμόνς τε. Θρακῆς τε πυρροὺς καὶ γλαυκοὺς· οὕτως καὶ τὰς ψυχὰς ὁμοιοῦσιν καὶ τοῖς αὐτοῖς ἀναπλάττουσιν. αὐτίκῃ βάρβαροι (οἱ) μὲν θηριώδεις καὶ ἀγρίους τὰ ἦθη, ἡμερωτέρους δὲ Ἐλληνες, πλὴν ἐμπαθεῖς.

106 d. ἄλλος δὲ κωμικός] Theophilus lib. 3 ad Autol. haec verba Protagorae Abderitae tribuit: εἴτε γὰρ εἰσι θεοὶ οὐ δύναμαι περὶ αὐτῶν λέγειν, οὔτε ὁποῖοι εἰσι δηλώσω· πολλὰ γὰρ ἐστὶ τὰ κωλύοντά με.

ὁ δὲ ἐφ' ἡμῶν ἕτερος] Eundem Philemonis locum citat Theophilus, ex quo Φιλήμων hoc loco legendum didicimus. Sed trimetri Iambici mendosi apud Epiphanium ita ex Theophilo concipiendi sunt.

οἱ γὰρ θεὸν σέβοντες ἐλπίδας καλὰς
ἔχουσιν εἰς σωτηρίαν.

107 a. ὑποκάμπος τοῦ τῶν Ἀσσυρίων βασιλέως] Pro ὑποκάμπος coniecimus leg. ὑπὸ Καμβύσου, qui tamen proprie non est Ἀσσυρίων βασιλεύς.

107 b. αἰσχυνέσθωσαν δὲ οἱ ταύτης προσκυνηταί] Vide consimilis argumenti quaedam apud Aug. lib. 2 de Civit. Dei c. 4 et alibi.

καὶ εὐθὺς μὲν ὡς ἱερέως] Corruptissimus hic locus est, quem Paulus Leopardus lib. 19 Emendat. c. 6 emendare est aggressus. Legendum itaque putat: καὶ εὐθὺς μὲν Ὀσίριδος ἐφῆσα τοῦ ἰδίου αὐτῆς ἀδελφοῦ etc. Mox στρατεύουσα. Et pro αἰθουμένης, αἰδομένης. Sed aliter castigandum, atque

interpretandum arbitror. Nimirum Isidem Osiridis coniugem alterius fratris amore captam fuisse, adeo ut Horus, quem ex Osiride genuerat, dubitaret utro parente natus esset, Typhone an Osiride. Corrigendum itaque: *καὶ ἐθὺς μὲν ὡς Ἰσις ἐρῶσα τοῦ ἰδίου ἀντὶς ἀδελφοῦ, τοὺς ἄλλους κατὰ τῶν ἰδίων ἀδελφῶν στρουτεύουσα.* Hoc est: *exemplo suo mulieres reliquas hortatur, ut fratres suos ament, quemadmodum Terentianus ille Chaereas exemplo Iovis ad stuprum incitatur.*

καὶ μὴ ἀρνούμενης] Cor. ἀρνούμενης.

107 c. *καὶ ἐν Τύρῳ προνεύουσα]* Nam Isis eadem atque Io credita, quae a Phoenicibus abducta in Aegyptum postea proficiscitur. Herodotus lib. 1.

Σάραπιν τε τὸν Ἄπιν] Vide Augustin. de Civit. Dei 18, 5. 371 Sed imprimis Clem. Alex. in Protreptico, ubi Sarapin a Sino- pensibus Ptolemaeo Philadelpho missum esse refert, ut et Plutarch. Tract. de Is. et Osir. Consulendus etiam Scaliger ad A. Eusebii 1730.

108 c. *ἐν πλοίῳ παρασήμῳ ἀετῶ]* Sic Eusebius anno 634 navem illam, qua Phrixus cum Helle sorore vectus est, arietem insigne, seu *παράσημον* habuisse dicit. Quem ad locum vide quae Scaliger adnotavit.

108 d. *ὁ δ' ἄλλος πατριάρχης]* Idem Scal. *Πατριάρχης* einendavit, quem tu consule ad A. 576.

114 c. *σὺν τοῖς διακοσίῳ δεκαπέντε]* Haec duo vocabula, *τοῦτο Ἰωσήφ,* mancum esse locum indicant. Nam a promisso Isaaco, sive ab anno Abraami 75 ad ortum Iosephi non sunt anni 215, sed 175 circiter.

114 d. *καὶ ἐθὺς μὲν σ' δεκαπέντε]* Cum Exodi c. 12 tempus, quo Israëlitae in Aegypto peregrinati sunt, in Latinis Hebraeisque codicibus definiatur annorum 430, ex Graecorum autoritate commoda est interpretatio verbis illis adhibita, ut non plures, quam anni 215, a profectioe Iacobi in Aegyptum ad egressionem imputati sint. Toti vero illi 430 ab anno 75 Abraami deducuntur. Etenim anno Abraami 75 promissus a Deo Patriarchae filius est, qui anno Abraami centesimo natus est. Ita 25 iam anni colliguntur. Isaacus anno aetatis 60 Iacobum genuit. Is annum agens 130, ut ipse Pharaoni testatus

est, in Aegyptum pervenit. Fiunt anni a promissione 215. Reliqui totidem ad egressum intercedunt, quorum intervalla digeruntur a Chronologis. Huic ratiocinio Paulus ipse suffragatur Gal. 3, 17, qui ἀπὸ τῆς ἐπαγγελίας ad legem editam numerat annos 430, ut alibi diximus. Epiphanius perplexe ac subobscurè numeros illos dispensat, quod singillatim ostendetur.

Ἰακώβ δὲ γενόμενος ἐτῶν πθ'] Imo πζ', hoc est 87. Est enim Iacobi filiorum ordine tertius, anno 10 servitutis eiusdem natus, quam circa annum 77 iniiit, quod studiosius a Chronologis colligitur.

Λεὶ ἐτῶν γενόμενος] Tam scripti quam cusi codices habent μδ', hoc est 44, non 34, ut reddit Cornarius, cuius quidem emendatior est lectio. Nam 34 omnino numerandi sunt, ut ex sequentibus liquet. Etenim ad ortum Levi anni confiunt 174, additis 34, tum tribus, ut 47 Levi consurgant, fiunt anni 211, quot Epiphanius percenset.

115 a. Καὶθ δὲ μετὰ τὴν εἰς Αἴγυπτον] De Levi et Caath et Patriarcharum quorundam aetate, cum filios genuerunt, nonnisi ex coniectura constat, quae multiplex a Chronologis nostris elicitor. Hic autem impeditus est Epiphanius calculus. Caath genitum esse dicit anno Levi 34, qui est a promissione 208, porro Caath genuit Amram anno aetatis suae 65. Igitur a 75 Abraami ad ortum Amrami fluxerunt anni 273, non 280, ad quos complendos, si quidem 65 anno Caathus Amramum genuit, natus ille est anno Levi 41. Atqui natus ab Epiphania dicitur anno 34, quibus alii tres usque ad profectionem in Aegyptum accensentur, inde quatuor ex Aegyptiaca commoratione libantur, ut 215 annorum numerus absolvatur. Aut igitur anno 72 aetatis suae Caath Amramum genuit, aut Levi annum, uti dixi, agens 41 Caathum. A 75 Abraami ad Levi 41 anni sunt 215, quibus additi 65 annos constituunt 280. Item ab anno 75 Abraami ad Levi 34 anni numerantur 208. Adde 72, anni consurgunt 280. Tres illi ad 37 Levi complendum adiecti et alii 4 Epiphania per imprudentiam exciderunt, cum scripsit ἐν τῷ ἐξήκοστῷ πέμπτῳ αὐτοῦ ἔτει.

τὸν πατέρα Μωσέως Ἀβραάμ] Perperam Epiphanius

Ἀβραάμ pro *Ἀμράμ*. Nam Mosis pater Amram, non Abraam secundus appellatus est.

ἀπὸ δὲ τῆς εἰς Αἴγυπτον καταγωγῆς] Si de annis 280 subducas 65, reliqui sunt 215. Quare videtur anno a promissione 215 natus esse Caath, Levi 41, cum tamen paulo ante anno Levi 34 ortum Caathi tribuerit.

115 b. *ὁ δὲ Μωϋσῆς ἐν τῷ λ' αὐτοῦ*] Contra expressum Scripturae testimonium anno aetatis 30 Moysen eduxisse populum asserit. Neque vero librarii mendum est, sed ipsius error Epiphanii, ut ex consequentibus patet. Nihil certius est quam anno 80 Moysis Israëlitas ex Aegypto profectos esse.

ἀπὸ δὲ τῆς εἰς Αἴγυπτον καθόδου] Cor. *ἔτη ρξέ'*. Sunt enim a descensu in Aegyptum ad Mosis ortum anni 135, adde Mosis 30, fiunt 165. Restant ad complendos 215 anni quinquaginta.

τὰ δὲ λοιπὰ πενήκοντα] Hoc vero nullo modo ferendum est. Annos ab Israëlitarum exitu ad promissae terrae possessionem imputat quinquaginta, quadringentos vero et triginta a promissione ad ingressum Palaestinae. Quod Scripturae sacrae adeo repugnat, nihil ut magis contrarium esse possit. Nam Paulus ipse disertis verbis a promissione Abraamo facta ad legem in monte Sina editam annos putat 430. Mendosissimus est igitur Epiphanii calculus, cuius hic typum subiecimus.

Typus Epiphianiani calculi mendosi.

Ab anno promissionis Abraamo factae ad Isaaci natalem	A. 25.
Ab Isaaco ad Iacobi ortum	A. 60.
Ad ortum Levi	A. 89.
Ad ortum Caath	A. 34.
Ad ingressum Aegypti	A. 3.
Inde ad complendos 215 annos priores	A. 4.
	Colliguntur ab ingressu Aegypti anni 215.

376.	Ab ortu Caath ad natalem Amram	A. 65.
	Ad ortum Moysis	A. 70.
	Ad egressum ex Aegypto	A. 30.
	Ad ingressum Palaestinae	A. 50.
	Colliguntur ab ortu Caath ad Palaestinae possessionem	A. 215.
	A promissione vero Abraamo facta ad ingressum Palaesti- nae	A. 430.

115 d. ἡ δὲ κατοίκησις τῶν νῶν] Haec ipsa Mosis verba superiorem calculum falsitatis arguunt. Nam ab eo tempore, quo in Chanaanica peregrinari coepit Abraamus, ad exitum Israëlitarum ex Aegypto, anni sunt 430. Non igitur totidem ad ingressum Palaestinae computandi sunt. Nam Epiphanius quinquaginta annos Moysis aetati detractos compensavit, prorogato annorum illorum termino ad possessionem terrae sanctae, ad quam ab exitu anni sunt 40, quibus 10 addidit, ut quinquaginta illos absolveret. Porro idem ille locus ex LXX Interpretum editione valde notandus est, quod eius autoritate Latinorum atque Hebraeorum impeditissima lectio veram ad sententiam applicetur.

116 a. εἴτερον δὲ τις παρ' αὐτῶν] Hoc et superiore argumento Manichaei, Marcionistae, atque illi omnes Haeretici, qui malorum alterum principium, authoremque Deum asserebant, adversus Catholicos usi sunt. Quos egregie confutat Augustinus contra Faustum, praesertim lib. 22 Tertull. contra Marc. 2, 20, alique Patres, nec non Epiphanius noster Haer. 66, quae est Manich., c. 83 et deinceps. Rabbi Selomoh in c. 1 Gen. scribit Moysen sacram historiam hinc exorsum: *In principio creavit Deus coelum et terram*, ut adversus gentes tueri atque excusare sese Iudaei possent, cum ab illis atrocissimi accusarentur, quod alienum agrum occupassent.

116 b. Ἰσασί πάντες τὸν δίκαιον] De hac terrarum orbis in Noëmi filios partitione fusius in Annalibus sacris ac Chronologiis agitur. Quae quidem varie ex Iosepho, Eusebio ac reliquis instituitur.

116 d. Παόνες, Αἰζοί] Plerique ex iis populis extra Semi sortem positi ad Iapheti partem attinent, veluti Pacones, qui in Europa censentur. Lazi etsi in Asia sint, tamen extra κλήρον Semi collocantur. Sunt enim Colchi.

Κοσσεσοῦοι] A Cossea Persidis regione, nisi fallor, a qua Κοσσαῖοι, Stephanus. Apud Euseb. legitur Κοσαῖοι.

Γασσηροί] Nusquam istos reperio, sed, qui affines sunt, Aspios Indiae populos.

οἱ Καῖανοί] Neque istos expedio. Neque vero divinare otium est. Eusebius inter alios recenset Οὐαργαίους. Porro 377 Varni Bactrianae populi sunt Ptolemaeo.

Χιόνες] Chionitae Persis vicini ex Ammiano notantur ab Ortelio.

117 a. Ἐνόται] Fortean Eneti, vel Heneti Paphlagoniae populi.

Κορδυληροί] Cordulae portus nomen est ad Euxinum prope Colchidem.

Βίονες] Nihil reperio quod ad hunc locum faciat, nisi Ἰωνες legas.

Ἑλληνοί] Ad eumne pertineant locum, quem Ἑλληνοκὸν in Memphide dici testatur Stephanus, amplius videndum.

117 b. Αεπίται, Μαγγήται] Vide quae ad Haer. 66, 54 dicta sunt.

Κορκοκονδαλοπάδουσα] Duo in unum conflata sunt nomina. Vide Ortel.

Σαρδανί] Nusquam invenio. Ac nescio an Sardiniam intelligat, quam in sorte Iapheti praeteriit.

117 c. Γαργανοί] Utrum Georgi sint Sarmatae circa Pontum Euxinum, a quibus Georgiani hodie Iberi nominantur, iudicent periti.

Ἄρρηοι] Arrhenem maioris Armeniae regionem Plinius commemorat. Sunt et Ἄρρηλοι Stephano ex Strabone Maeotidis accolae.

Κόλλοι] Stephanus *Κώλους* appellat Caucaso propinques, a quibus Colica regio.

Κορζήνοι] Scribe *Όρσηνοι*. Est enim *Όρσήνη* Ptolemaeo minoris Armeniae tractus. Pro Beneagenis quid reponam, aliud habeo nihil, nisi *Κωμαγήνοι*, quos supra in Semi sorte posuerat. Sed, ut paulo post admonet, in diversis possessionibus iidem tractus populi que censentur.

117 d. *Ίππικοί*] For. *Όπικοί*, aut *Ίρπῖνοι*. Mox pro *Διβυστήνοι* suspicor leg. *Αιγυστήνοι*.

Βάσαντες] An. Vasates.

118 d. *Άμιναδῆβ τὸν Νασσῶν καὶ τὸν Σαλμών*] Nasson genuit Salmon, non eius frater extitit.